[image: 国徽1024]昆明市安宁市人民政府行政规范性文件

安宁市发展和改革局
关于印发《安宁市城市供水（含污水处理费）到户价格方案》（2020年修订）的通知
安发改规〔2020〕1号
[bookmark: _GoBack]
根据《云南省物价局关于加快落实污水处理收费标准的通知》（云价价格〔2017〕61号）、云南省发展和改革委员会《关于印发〈关于创新和完善促进绿色发展价格机制的实施意见〉的通知》（云发改价格规〔2019〕2号）和《昆明市发展和改革委员会关于转发〈云南省创新和完善促进绿色发展价格机制的实施意见〉的通知》（昆发改价格〔2019〕625号）的要求，安宁市人民政府以安政复〔2019〕110号《关于调整安宁市污水处理费价格的批复》批准我市污水处理费价格调整方案，因此现将安宁市城市供水（含污水费）到户价格调整如下：
一、安宁市城市供水和污水处理价格标准
安宁市城市供水（含污水处理价格）综合平均价格由3.67元/m³调整为3.92元/m³，其中：自来水综合价格为2.75元/m³(含水资源费0.25元/m³和原水价格0.14元/m³)，污水处理综合价格由0.92元/m³调整为1.17元/m³（居民生活用水污水处理价格由0.80元/m³调整为0.95元/m³，非居民生活用水和特种行业用水污水处理价格由1.20元/m³调整为1.40元/m³），调整后的各类供水和污水处理价格详见附件1。
二、关于水资源费收费标准
水资源费收费标准按照《安宁市人民政府同意市水务局关于调整水资源费征收标准请示的批复》（安政复〔2014〕22号）和《云南省物价局 云南省财政厅 云南省水利厅关于水资源费征收标准的通知》（云价价格〔2011〕128号）执行。
三、对低收入困难群体实行优惠扶持政策
对享受城乡居民最低生活保障的居民凭安宁市民政部门发的《城乡居民最低生活保障金领取证》，每户每月用水量在10m³以内（含10m³）的，按2.00元/m³（含原水费、水资源费、污水处理费）执行，每户每月用水量超过10m³以上的部分按新调整的价格3.15元/m³（含原水费、水资源费、污水处理费）执行。对城市供水范围内分散居住的五保户、孤寡老人免收水费。
四、关于阶梯式水价和超计划用水加价
根据《国家发改委、住建部关于加快建立完善城镇居民用水阶梯价格制度的指导意见》（发改价格〔2013〕2676号）和《云南省物价局关于积极推进水价综合改革有关问题的通知》（云价格〔2013〕75号）的规定，居民生活用水价格实行阶梯式水价和非居民生活用水（含特种行业用水）价格实施超计划（定额）用水加价：
（一）阶梯式水价：在城市供水范围内实行“一户一表”计量用水的用户，每户居民月实际用水量在10 m³以内（含10m³）的，按3.15元/m³（含水资源费和污水处理费）价格执行；每户居民月实际用水量超过10m³以上的，在居民生活用水价格基础上（计算基数不含污水处理费和水资源费）实行阶梯式水价，即：用水量超过10m³至15m³（含15 m³）的部分，加价50%收取水费，用水量超过15 m³以上的部分，加价100%收取水费。
（二）超计划用水加价：对非居民生活用水和特种行业用水超计划（定额）累进加价，根据市节水办核定用水计划定额，超计划（定额）20%（含20%）以内的，超过部分按新调整的类别用水价格1倍加收水费（计算基数不含污水处理费和水资源费）；超计划（定额）20%以上至30%（含30%）的部分按新调整的类别用水价格2倍加收水费（计算基数不含污水处理费和水资源费）；超计划（定额）30%以上的部分按新调整的类别用水价格3倍加收水费（计算基数不含污水处理费和水资源费）。
（阶梯式水价和超计划用水加价收取标准详见附件2）。
五、运用价格杠杆加强对地下水开采的调控
根据《云南省人民政府办公厅转发省发改委关于深化水价改革促进节约用水保护水资源实施意见的通知》（云政办发〔2005〕170号）和《云南省物价局、财政厅、水利厅关于水资源费征收标准的通知》（云价价格〔2011〕128号）关于运用价格杠杆加强对城市地下水开采的调控，县级以上城市规划区范围内，地下冷水水资源费征收标准不得低于城市供水平均水价，地热水税费合计标准不得低于城市供水平均水价的2倍的规定，为保障安宁温泉旅游业的可持续发展，保护温泉地热水资源，优化配置地热水资源、节约使用地热水、提高地热水使用效率，由安宁市旅游投资开发有限公司所供相关企业用于商业经营（非居民生活用水）的地热水价格按14.2元/m³执行（含污水处理费1.40元/m³）；特种行业用水价格执行19.20元/m³执行（含污水处理费1.40元/m³）。对非居民用水和特种行业用水实施超计划（定额）用水累进加价政策。温泉集镇居民生活和非居民生活用水产生的污水已接入安宁市城市截污管网，温泉集镇其他自采地下热水的单位（或个人），污水处理费（居民生活用地热水按0.95元/m³收取，非居民生活用地热水和特种行业用地热水按1.40元/m³收取）。
六、污水处理费管理
污水处理费由安宁市水务局委托相关单位收取并进行管理，按规定上缴安宁市财政。
七、价格执行范围
价格执行范围：按照同网同价的原则，安宁市城市供水管网供水范围内的职教园区、太平新城的供水价格与安宁主城区同价执行；按照同城同价的原则，昆钢供水价格参照安宁市城市供水价格执行。
8、 其他
《安宁市城市供水（含污水处理费）到户价格
方案》由安宁市水务局负责组织实施，安宁市发展和改革局履行监督管理职责；
《安宁市城市供水（含污水处理费）到户价格方案》由安宁市发展和改革局负责解释；
（三）本《方案》自公布后30日后生效，有效期5年，自2020年12月6日至2025年12月6日止；
（四）安宁市城市供水价格和污水处理价格实行动态管理，随国家法律法规和云南省、昆明市政策变化及安宁市社会经济发展情况适时进行调整。
（五）原《安宁市城市供水（含污水处理费）到户价格调整方案》2014年安宁市发展和改革局第1号公告（安府登4号）同时废止。

附件：1. 安宁市城市供水（含污水处理）到户收费标准
　　　2. 居民阶梯水价及非居民超计划用水加价收取标
         准

                   　　 安宁市发展和改革局
                     　　 2020年11月5日

（此件公开发布）

附件1：
安宁市城市供水（含污水处理）到户价格收取标准
单位：元/m³
	类别
	城市供水
到户价格
	其中
	执行范围

	自来水
价格
	污水处理价格

	第一类：
居民生活用水
	3.15
	2.20
	0.95
	包括城乡居民生活用水，学校教学和学生生活用水，敬老院、养老院、孤儿院等社会福利单位及城市消防用水等。

	第二类：
非居民生活用水
	5.20
	3.80
	1.40
	包括行政事业单位用水，社会团体，医疗机构、科研机构、园林绿化、环卫环保、公园、文体活动场馆等公用事业用水及工矿企业、交通运输业、商贸、餐饮、宾馆、酒店、疗养院、中介机构、金融保险、房地产、邮政、电信、旅游娱乐、影剧院、技术服务等经营服务业用水和建筑施工用水等。

	第三类：
特种行业用水
	15.40
	14.00
	1.40
	包括桑拿、洗头、洗脚等特种服务业和洗车业用水等。

备注：自来水单价已含水资源费0.25元/m³和原水价0.14元/m³。

附件2：
居民用水阶梯水价及非居民用水超计划用水加价收取标准
1．居民阶梯水价收取标准                单位：元/m³
	阶梯价
	每户每月
用水量
	加价
幅度
	自来水价格（含原水）
	水资
源费
	污　水
处理费
	到户价格（含污水
处理费、水资源费）

	一阶价
	10m³以内
	0
	1.95
	0.25
	0.95
	3.15

	二阶价
	10-15m³
	50%
	2.93
	0.25
	0.95
	4.13

	三阶价
	15m³以上
	100%
	3.90
	0.25
	0.95
	5.10

2．非居民生活用水超计划用水累进加价收取标准  单位：元/m³
	累进价
	非居民生活用水每户每月用水量
	加价
幅度
	自来水价格（含原水）
	水资源费
	污　水
处理费
	到户价格（含污水
处理费、水资源费）

	一级
	定额内
	0
	3.55
	0.25
	1.40
	5.20

	二级
	超20%内
	1倍
	7.10
	0.25
	1.40
	8.75

	三级
	超20&-30%
	2倍
	10.65
	0.25
	1.40
	12.30

	四级
	超30%以上
	3倍
	14.20
	0.25
	1.40
	15.85

3．特种行业用水超计划用水累进加价收取标准    单位：元/m³
	用水情况
	企业每月
用水定额
执行量
	加价
幅度
	自来水价格（含原水）
	水资
源费
	污　水
处理费
	到户价格（含污水
处理费、水资源费）

	一级
	定额内
	0
	13.75
	0.25
	1.40
	15.40

	二级
	超20%内
	1倍
	27.50
	0.25
	1.40
	29.15

	三级
	超20&-30%
	2倍
	41.25
	0.25
	1.40
	42.90

	三级
	超30%以上
	3倍
	55.00
	0.25
	1.40
	56.65

  - 1 -

X昆明市安宁市人民政府发布

image1.png